
سلامت سال هشتم8
شماره   2167 a r m a n m e l i . i r

چهار شنبه 
1404 .05 .08

05  صفر 1447   / 30    جولای  2025
نقش پروبیوتیک ها در سلامت  

یادداشــــت

دانــستنیهـــا

شماره2167جدولسودوکو جدولکلماتمتقاطع

حلجدول2166

آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

آب هم برای نوزاد ۶ ماهه ممنوع استکودکان مبتلا به »MS« زودتر پیر می شوند
یــک مطالعه نشــان می دهــد کــودکان مبتلا بــه MS با 
ســرعت بیشــتری پیر می شــوند، زیرا این بیمــاری باعث 
فرســایش پیشــرفته در بدن آنها می شــود. دکتر »جنیفر 
 MS گریوز«، محقق ارشد بیان داشت: »کودکان مبتلا به
در حــال تجمع آســیب های ســلولی هســتند کــه ممکن 
گهــان از وضعیت خوب  اســت تا ســال ها بعد، زمانی که نا
بــه پیشــرفت بیمــاری در دهــه ۳۰ ســالگی خــود منتقــل 
می شــوند، از نظــر بالینــی ظاهــر نشــوند.« ایــن مطالعــه 

جدید بر مفهوم ســن بیولوژیکی تمرکز دارد و آنها را از نظر 
بیولوژیکی پیرتر از ســنی که در تاریخ تولدشــان منعکس 
می شــود، نشــان می دهد. برای ایــن مطالعــه، محققان 
نمونه های خون ۱۲۵ کودک مبتلا به MS را ردیابی کردند. 
نتایج نشــان می دهد که کودکان مبتلا به MS، الگوهای 
DNA دارند که نشــان می دهد از نظر بیولوژیکی مسن تر 
هستند. محققان دریافتند کودکانی که بیشتر تحت تأثیر 

MS قرار می گیرند سریع تر، پیر می شوند. 

کیــد کرد که نــوزاد تا پایان  یک متخصص کــودکان تا
شش ماهگی تنها باید از شیرمادر تغذیه کند و مصرف 
، حتــی آب، می توانــد برای  هر نوع مــاده غذایــی دیگر

ک باشد.  سلامت او خطرنا
دکتر علی ارجمند گفت: نوزاد تا پایان شــش ماهگی 
نباید هیچ تغذیه ای جز شــیر مــادر و داروهــای تجویز 
شــده دریافت کنــد؛ حتــی آب نیــز در این مــدت نباید 
که می تواند باعث بروز اختلال  به نوزاد داده شود، چرا

در رشد و سلامت او شود. وی با اشاره به اینکه مصرف 
زودهنــگام برخــی مــواد غذایــی ممکــن اســت خطــر 
آلــرژی در بزرگســالی را افزایــش دهــد، افــزود: از پایــان 
شش ماهگی می توان تغذیه کمکی را با غذاهای سبک 
و قابل هضم مانند فرنی و... آغاز کرد. توصیه می شــود 
در دو هفته اول، تنها این دو ماده غذایی به مقدار کم 
استفاده شوند و به  تدریج میزان و تنوع غذاها افزایش 

پیدا کند. 

مراقب »وبا« باشید!
گیــردار اســت که باعث اســهال شــدید و  وبا یک بیمــاری وا
کم آبی بدن فرد مبتلا شده و به طور معمول از طریق آب آلوده 
کتری هایــی به نام  منتقل می شــود. بیمــاری »وبــا« توســط با
»ویبریو کلرا« ایجاد می شود و اثرات کشنده این بیماری نتیجه 
یک سم قوی موسوم به CTX است. این بیماری سالانه افراد 
بسیاری را در سراسر جهان درگیر می کند. مهم ترین راه انتقال 
این بیماری، »آب آلوده« است که چاشنی »هوای گرم«، باعث 
تشدید این بیماری می شود. در واقع، وبا یک بیماری اسهالی 
گیردار است که از طریق آب و مواد غذایی آلوده به میکروب  وا
وبا ایجاد می شود. وبا هر ســال در فصل گرما در برخی مناطق 
دارای کمبود آب یا در مکان هایی که رفت و آمد بسیاری وجود 
دارد به ویژه در مرزها مشاهده می شود، وبا از نظر شیوع و بروز 
ممکن است کم یا زیاد باشد، اما به طور معمول رخ می دهد و 
از آن جایی که در کشــورهای همســایه وبا وجود دارد، ممکن 
است افرادی که وارد کشور می شوند، ویروس وبا را به کشورمان 
منتقل کنند. سعید هاشمی نظری معاون بهداشت دانشگاه 
علوم پزشــکی شــهید بهشــتی، بیمــاری وبــا را مســئول ایجاد 
بسیاری از همه گیری های اسهالی از گذشته تا به حال در جهان 
عنوان کرد و گفت: بر اساس گزارش سازمان جهانی بهداشت 
)ســال ۲۰۲۵(، ابتلاء به وبا در جهان همچنان از ســیر صعودی 
برخوردار است. در منطقه مدیترانه شرقی بیشترین آمار مربوط 
به کشــورهای همجوار با مرزهای شــرقی کشــورمان اســت. به 
گفته معاون بهداشت دانشــگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، 
هر ساله با روند افزایش دمای هوا شــرایط برای رشد میکروب 
کید کرد:  وبا و زمینه بیمار شــدن افراد فراهــم می شــود. وی تا
امروزه با شناسایی زودرس و درمان بیماران، مرگ و میر ناشی 
از بیمــاری وبا به شــدت کاهش یافته اســت. هاشــمی نظری، 
مهم ترین راه ورود میکروب وبا به بدن انسان را از طریق مصرف 
آب و مواد غذایی آلوده به مدفوع برشمرد و خاطرنشان کرد: در 
صورت عدم رعایت بهداشت فردی سرایت بیماری از فرد مبتلا 
به دیگران نیز امکان پذیر است. وی، رعایت بهداشت فردی و 
شناســایی و درمان بیماران را برای پیشــگیری از ابتلای ســایر 
افراد به این بیماری مؤثر برشمرد. هاشمی نظری، نشانه های 
معــروف مبتلایان بــه وبا را اســهال آبکی شــبیه به لعــاب برنج، 
اســتفراغ و از دســت رفتن آب بدن ذکــر کرد که فقــط در تعداد 
اندکی از مبتلایان ممکن اســت مشــاهده شــود. به گفته وی، 
برخی مبتلایان ممکن است فقط دچار اسهالشوند که از سایر 
بیماری های اسهالی قابل افتراق نیست. عده ای از بیماران نیز 
ممکن است هیچ نشانه ای از بیماری نداشته باشند. بنابراین 
ضمن رعایت بهداشــت فردی بایــد بیماران مبتلا شناســایی 
و درمان شــوند تا از ســرایت بیماری بــه دیگر افراد پیشــگیری 
شود. معاون بهداشت دانشــگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
، بیماری با اســهال آبکی  خاطرنشــان کرد: در نــوع علامــت دار
حجیم، بدون تب و بدون زورپیچ شکم آغاز می شود. مدفوع 
بیمار به صورت مایعی شفاف، آغشته به موکوس سفید رنگ و 
شبیه لعاب برنج است که معمولاً بدون بو است یا بوی خفیف 
ماهــی دارد. اســتفراغ )ممکن اســت شــدید باشــد( و گرفتگی 

ک ساق پاها نیز از دیگر علائم وبا است.   دردنا
   توصیههایمهم

دســت ها را مرتــب به ویــژه قبــل از غــذا و بعــد از اســتفاده از 
سرویس بهداشتی با آب و صابون بشویید.

قبل از غذا یا شــیر دادن به کــودک حتما دســت ها را با آب و 
صابون بشویید.

در صــورت عدم دسترســی بــه آب و صابــون از محلول های 
شست و شوی دست بر پایه الکل استفاده کنید.

ســبزی ها و صیفی جــات را پیــش از مصــرف در ۴ مرحلــه 
کسازی و شست وشو کنید پا

، آب و غــذای ســالم و مطمئــن همراه داشــته  هنــگام ســفر
باشید و از نوشیدنی ها و غذاهای دارای بسته بندی مطمئن 

و بهداشتی استفاده کنید.
از نوشــیدن، شــنا کــردن و شست وشــوی ظــروف و میــوه و 
ســبزیجات در آب های ســطحی نظیر چشــمه و رودخانه و … 

خودداری کنید.
از کنار هم قــراردادن مــواد غذایی خــام و پختــه در یخچال 
ع وقت به  نیز خودداری کنید و غذاهای پخته شــده را در اســر

یخچال منتقل کنید.
کز  با مشاهده هر مورد ابتلاء به اسهال هرچه سریع تر به مرا

بهداشتی و درمانی مراجعه کنید.

نکتـــه
هشدار مشکلات قلبی پنهان در نوزادان

یک فوق تخصص قلب کودکان و نوزادان با اشاره به اهمیت 
بررسی سلامت قلب نوزادان در ساعات اولیه پس از تولد، گفت: 
جریان خون در قلب و ریه های جنین به طور کامل با یک نوزاد 
گر تغییرات مورد انتظار پس  تازه متولدشده متفاوت اســت و ا
از تولد در عملکرد قلبی به موقع رخ ندهد، می تواند مشکلاتی 
جدی برای کــودک در آینده ایجــاد کند. دکتر یــزدان قندی با 
بیان اینکه در دوران جنینی چند ارتباط طبیعی بین دهلیزها 
و شــریان ها وجود دارد کــه پس از تولــد باید به صــورت خودکار 
گر این سوراخ ها یا رگ های اضافی به موقع  بسته شوند، افزود: ا
بسته نشوند، عملکرد طبیعی قلب نوزاد مختل شده و زمینه 
کید کرد: به  بروز بیماری های قلبی را فراهم می کند. قنــدی تأ
همین دلیل توصیه می شــود که نــوزادان در روزهای اول پس 
از تولد توســط فوق تخصــص قلب کــودکان ویزیت شــوند و در 
کوکاردیوگرافی قلب انجام شــود تا بسته شــدن  ، ا صــورت نیــاز
طبیعــی شــریان ریــه و دیــواره بیــن دهلیزها بررســی شــود. به 
گفته وی، همه نوزادان پیش از ترخیص از بیمارســتان توسط 
پزشک متخصص کودکان ویزیت می شــوند و در این ارزیابی، 
رنگ پوســت و صدای قلب مورد توجه قرار می گیرد. این عضو 
ک با بیان اینکه علائم  هیات علمی دانشگاه علوم پزشــکی ارا
بیماری های قلبــی در نوزادان و کودکان با توجه به ســن آن ها 
متفاوت است، اظهار داشت: در نوزادان، افزایش ضربان قلب، 
تنفس سریع، تعریق زیاد در حین شیرخوردن و کبودی لب ها 
یا نوک انگشــتان از جمله نشــانه های مهم اســت. در کودکان 
بزرگ تر نیز علائمی مانند درد قفسه سینه، تپش قلب، خستگی 
زودرس، عدم وزن گیری مناسب و تعریق شدید می تواند زنگ 
خطــر بیماری های قلبی باشــد. قنــدی همچنین با اشــاره به 
اهمیت ارزیابی قلب جنین در دوران بارداری تصریح کرد: برای 
کوکاردیوگرافی قلب جنین در  مادرانی با شرایط خاص، انجام ا

هفته ۱۸ بارداری ضروری است. 

عمــودیافقــی

و  مهــم  عناصــر  از  پروبیوتیک هــا 
دســتگاه های  و  اندام هــا  کمک کننــده 
مختلــف بدن در سلامت ســازی هســتند 
کــه در پیشــگیری و درمــان بیماری هــا 
نقش مؤثــر و پــر اهمیتــی دارند. بــا توجه 
کنگــره  بیست وششــمین  برگــزاری  بــه 
میکروب شناســی ایــران در روزهــای ۴ 
لغایــت ۶ شــهریورماه در محــل دانشــگاه 
کنگــره بــه  علــوم پزشــکی تهــران، ایــن 
همــت انجمــن میکروب شناســی ایــران 
و بــا حضــور و ســخنرانی برتریــن اســاتید 
داخلــی و خارجــی از کشــورهای چیــن، 
هند، ترکیه، ارمنستان، کشورهای عربی و 
آمریکای شمالی در ۱۵ پانل برگزار می شود 
کــه مهمتریــن آن شــامل پانــل مقاومــت 
میکروبــی، و پانــل میکروبیــوم و ســلامت 
باروری اســت، بــا توجه بــه افزایــش موارد 
مقــاوم در بیــن جمعیت هــای میکروبــی 
و وجــود نمونه هایــی کــه بــه هیچیــک از 
داروهای آنتی بیوتیک پاسخگو نیستند، 
یافتن جایگزینی برای آنتی بیوتیک ها لازم 
و ضروری اســت کــه امــروزه روش درمانی 
فاژترابی و یا سایر عوامل ضدمیکروبی به 
شــدت در حال توســعه و پیشــرفت است 
و انتظــار مــی رود در مواردی که شکســت 
درمانی بــا آنتی بیوتیک همراه اســت این 
روش پاســخگوی درمان باشد، به همین 
منظور پانلی با نــام فاژترابی در این کنگره 
در نظر گرفته شــده اســت. پروبیوتیک ها 
نقــش بســیار مهمــی در سلامت ســازی 
بدن دارند، پروبیوتیک هــا از عناصر مهم 
و کمک کننــده اندام هــا و دســتگاه های 
مختلف بدن در سلامت سازی هستند. با 
توجه به بحث جوانی جمعیت و ضرورت 
پرداختن به رفع مشــکلات بــاروری، پانل 
میکروبیوم با محوریت تولید مثل و عوامل 
میکروبــی تأثیرگذار در ســلامت دســتگاه 
تولید مثــل و بــاروری را در کنگره پیشــرو، 
خواهیم داشت. عوامل مختلف در ایجاد 
مقاومت میکروب ها بــه آنتی بیوتیک ها، 
نقش دارند، مصرف خودسرانه و نابجای 
، مصرف نادرســت در زمــان درمان،  بیمار
تشخیص و تجویز نادرست آنتی بیوتیک، 
عــدم توزیــع آنتی بیوتیک هــای مناســب 
)داروهــای بــدون کیفیــت( و عــدم انجام 
آزمایشــات آنتی بیگرام به صورت دقیق و 
علمی، برخی از عواملی هستند که موجب 
مقاومــت میکروب هــا بــه آنتی بیوتیــک 
می شوند. متأســفانه در جامعه با مصرف 
بی رویه آنتی بیوتیک ها مواجه هستیم که 
از بین نبــردن برخــی از آنتی بیوتیک های 
مصــرف نشــده و باقــی مانــده کمــک بــه 
جمعیت هــای  در  مقاومــت  پیدایــش 

میکروبی می کنند.

محمدمهدیفیضآبادی
رئیسانجمن

میکروبشناسی
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۱- ناحیه- اثری از مارک توایــن ۲- از فیلم های آلفرد 
ک- دختــر جنگجوی اواخر دوران هخامنشــی  هیچکا
و خواهر آریوبرزن- خودرویی از ســایپا ۳- نمی شنود- 
کتوردوچرخ-  صفحه آرایی- جــاده قطــار- رهــن ۴- ترا
- برگه انتخاباتی-  ع برق- مقابل زیــر بدگمان ۵- مختر
بــاران انــدک ۶- پرنــده ای از نــوع مرغابــی- نــام زنانــه 
- جزیــره ای در  فرنگــی- اســکوتر قدیمــی 7- تن پــرور
اندونزی- شهری در آلمان- خبرها ۸- بازگشتن- جلسه 
آشنایی 9- خسته وکوفته- ستم- جگرسفید- پروردگار 
- از فرشتگان دین زرتشتی- از نژادهای  ۱۰- نوعی تریلر
زردپوســت آســیایی ۱۱- چه زمانــی؟- خــوب و خوش- 
حیوان وحشی- غیرمجرد ۱۲- شهری در ارمنستان- از 
 - گیاهــان همیشــه ســبز ۱۳- سخت ومحکم واســتوار
مزاح- ابله و کم عقل- خطاب بی ادبانه ۱۴- شــهری در 
بلژیک- سقف خانه- شهربندری در کنار رود لوار فرانسه 

۱۵- پایتخت کشور مکزیک- از عارفان صدر اسلام

۱- فیلمی از فرهاد نجفی- دارای افکار و اهدافی پسندیده ۲- فیزیکدان آلمانی- لوطی محله- 
رشته و نخ ۳- نیزه کوتاه- پرش عصبی- گوســفند جنگی- پادشاه سلجوقی ۴- نام کهن رود قزل 
ع و فیزیکدان ایتالیایی- خط کش مهندسی ۵- عودهندی- از انگور به دست آید  ایرماق- مختر
۶- پدر مردآویج- ناصح و مجلس گوی- از کشورهای اروپایی 7- از ماه های سال میلادی- نشانه 
مفعولی- تباهی- زغال ۸- برهنه- حمام بخار- درگذشــتن- قدم یکپا 9- فاقد و مبــرا- آژنگ- از 
بت های اعراب جاهلــی- توقــف فیلمبــرداری ۱۰- از گیاهان دارویی مُســهل- فریــاد- ندادهنده 
۱۱- آهنگساز مجارستانی- مهمان ۱۲- نیم تنه آقایان- جداره- قادر ۱۳- عقاب انگلیسی- نوعی 
بیدمشک- درخت انگور- رودی در آلمان ۱۴- خفتان- آماده ومهیا- گوارا ۱۵- ازغذاهای شمالی- 

ازنوابغ کامپیوتر جهان

کی های چرب و شیرین است. مصرف طالبی موجب احساس   یکی از علل بیماری دیابت مصرف بیش از اندازه خورا
سیری شده و از این طریق می تواند از دیابت جلوگیری کند. علاوه بر این طالبی با بهبود سوخت و ساز انسولین مرتبط 

است؛ یعنی موجب کاهش نوسان سطح قندخون و کنترل آن می شود. 

کنترل دیابت

طالبی خاصیتی ادرارآور دارد و یک میوه دیوریتیک است، طالبی با خاصیت دیوریتیک خود موجب افزایش حجم و 
دفع ادرار در طول روز می شود و از این طریق موجب افزایش فعالیت کلیه ها شده و مواد سمی و زائد را دفع می کند. مصرف 
ترکیب طالبی با آب لیمو هر روز صبح پیش از صرف صبحانه می تواند موجب حفظ سلامتی و افزایش سلامتی کلیه ها شود.

سلامت کلیه

طالبی حاوی آدنوزین است که از رسوبات خون که موجب بروز حمله قلبی می شود جلوگیری کرده و می تواند در سرکوب 
کردن سلول های خونی مزاحم به بدن کمک کرده و از این طریق موجب کاهش خطر احتمال حمله قلبی می شود. همچنین 
طالبی حاوی لیکوپن است که موجب کاهش بروز حملات قلبی شده و موجب می شود تا شما قلب سالمی داشته باشید. 

مفید برای قلب

طالبی دارای طبیعتی گرم و تر است و از این رو می تواند برای درمان سوءمزاج سرد کبد که موجب کم خونی و بلغم 
می شود مفید بوده و این مشکل را درمان کند. سوءمزاج سرد کبد بر اثر آلودگی هوا، خواب نامناسب و متابولیسم ناقص 

که ایجاد کننده  رادیکال های آزاد است اتفاق می افتد. 

مفید برای کبد

طالبی میوه ای پرخاصیت برای روزهای داغ تابستان است و نقشی مؤثر 

در سلامت قلب، کلیه، بارداری و حتی تنظیم قندخون ایفا می کند. طالبی 

حاوی کربوهیدرات ها )قند(، پروتئین و آب است که کالری هر صد گرم 

از میوه طالبی معادل ۳۴ کالری بوده و از جمله میوه های مناسب برای 

رژیم غذایی کاهش وزن است. طالبی همچنین سرشار از ویتامین های 

 ،B6  ویتامین ،B2  ویتامین ،B1  کاروتن، ویتامین از جمله ویتامین  A، بتا

ویتامین  B9، ویتامین C و ویتامین K است. طالبی همچنین سرشار از 

مواد معدنی مانند پتاسیم، کلسیم، آهن، منیزیم، فسفر و روی است.

طالبی میوه ای  
سرشار از خاصیت


